
-32738-Εξέταση προσφυγή της Γεωργιάδου Μαρίας κατά της αριθμ.1057-2024 απόφ. Δημάρχου 
Κοζάνης 

[ 1/4 ] 

 

 

  ΑΔΑ:  

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ 
ΗΠΕΙΡΟΥ-ΔΥΤΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ 

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 
         ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

 
ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ  ΚΟΖΑΝΗΣ 

   
 
Κοζάνη,    8-7-2024 
 
 
Αριθμ. Πρ.– 32738- 
 
(Σχ. Εισ. Πρωτ. 25220, 
26506,28864) 

 
 

Ταχ. Δ/νση : ΖΕΠ Κοζάνης   
Ταχ. Κώδικας 
Πληροφορίες 

: 
: 

501 00 
Τ.Ζάρα 

  

Τηλέφωνο : (24610)-53161   
Ε-mail : zaratria@apdhp-dm.gov.gr    

 
 

ΘΕΜΑ: Εξέταση της προσφυγής της υπηρετούσας με σχέση εργασίας ιδιωτικού 
δικαίου αορίστου χρόνου υπαλλήλου του Δήμου Κοζάνης, Γεωργιάδου Μαρίας, 
κλάδου ΤΕ Διοικητικού-Λογιστικού της ιδίας ειδικότητας, με βαθμό Α΄, κατοίκου 
Κοζάνης, κατά της αριθμ. 1057/ αριθμ. πρωτ. 14040/17-5-2024 απόφασης του 
Δημάρχου Κοζάνης, περί μετακίνησής της από το Τμήμα Λογιστηρίου της 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του ανωτέρω Δήμου στο Τμήμα Εξυπηρέτησης 
Πολιτών του ΚΕΠ Ρυακίου της Διεύθυνσης ΚΕΠ του ιδίου Δήμου.  

 
Α Π Ο Φ Α Σ Η  

 

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ηπείρου-Δυτικής Μακεδονίας 

Έχοντας υπόψη : 

1. Την από 27-5-2024 προσφυγή της υπηρετούσας, με σχέση εργασίας ιδιωτικού 

δικαίου αορίστου χρόνου, υπαλλήλου του Δήμου Κοζάνης, Γεωργιάδου Μαρίας,  

κλάδου ΤΕ Διοικητικού-Λογιστικού της ιδίας ειδικότητας, με βαθμό Α΄, κατοίκου 

Κοζάνης, κατά της αριθμ. 1057/ αριθμ. πρωτ. 14040/17-5-2024 απόφασης του 

Δημάρχου Κοζάνης, κατατεθείσα στην Υπηρεσία μας, αυθημερόν, με την οποία 

ζητήθηκε η ακύρωση της προσβαλλόμενης, για τους λόγους που αναφέρονται σε 

αυτήν.  

 

2. Την προαναφερθείσα – προσβαλλόμενη απόφαση του Δημάρχου Κοζάνης, με την 

οποία μετακινήθηκε η προσφεύγουσα από το Τμήμα Λογιστηρίου της Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών του οικείου Δήμου στο Τμήμα Εξυπηρέτησης Πολιτών του 

ΚΕΠ Ρυακίου της Διεύθυνσης ΚΕΠ του ιδίου Δήμου. 

 
 

3. Τις ισχύουσες σήμερα διατάξεις των άρθρων 6 παρ. 1 περ. iii,  6Α, 6Β,  227, 238 του 

Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

ΑΔΑ: ΨΥΩ6ΟΡ1Γ-7ΒΖ



2 

 

4. Τις διατάξεις του άρθρου 64 του Ν. 4954/22 (ΦΕΚ 136/09.07.2022 τεύχος Α’) 

Συμπληρωματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή 

Πρωτοβουλία Πολιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της 

Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους επιγραμμικά 

συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και τον 

έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων βουλευτών και 

αιρετών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις. 

 

5. Τις ισχύουσες σήμερα διατάξεις του Ν. 3584/2007 «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης 

Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων» και δη αυτές του άρθρου 185 αυτού . 

 
 

6. Την αριθμ. 86779/19-12-2022 (ΦΕΚ 1183/τ΄ Υ.Ο.Δ.Δ./20-12-2022) απόφαση του 

Υπουργού Εσωτερικών, περί διορισμού του Σεραφείμ Γ. Λιάπη, ως μετακλητού 

Γραμματέα στο φορέα μας.  

 

7. Την αριθμ. 28/οικ. 37798/17-6-2008 εγκύκλιο του ΥΠΕΣ «Διευκρινίσεις ζητημάτων για 

μετακινήσεις – αποσπάσεις – μετατάξεις υπαλλήλων  ΟΤΑ βάσει των διατάξεων του 

νέου Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων Ν. 3584/2007(ΦΕΚ 

143 Α΄)» 

 
8. Τις αριθμ. 60/30-12-2010 και 15/2-2-2011 εγκυκλίους του Υπουργείου Εσωτερικών, 

Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης αλλά και την αριθμ. 27/13-8-2018 

εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών, αναφορικά με τον έλεγχο νομιμότητας 

πράξεων ΟΤΑ  και αναζήτησης πειθαρχικής ευθύνης αιρετών μέχρι την έναρξη 

λειτουργίας της Αυτοτελούς Υπηρεσίας Εποπτείας ΟΤΑ.  

 

9. Το αριθμ. 26506/3-6-2024 έγγραφο του Τμήματος Διοικητικού Οικονομικού Κοζάνης, 

με το οποίο ζητήθηκαν στοιχεία και απόψεις για την ασκηθείσα προσφυγή από το 

Δήμο Κοζάνης. 

 

10. Το αριθμ. 16075/14-6-2024 έγγραφο του Δημάρχου Κοζάνης, με το οποίο 

διαβιβάστηκαν στην Υπηρεσία μας στοιχεία και απόψεις για την υπό κρίση προσφυγή.  

 

11. Τα λοιπά στοιχεία του φακέλου. 

 
          Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 17 του Ν. 4257/2014 ορίζεται ότι «Οι 

αποφάσεις των μονομελών οργάνων των Δήμων, των Ιδρυμάτων, των Συνδέσμων και των 

νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου αυτών, που εκδίδονται βάσει του ν. 3584/2007, καθώς 

και των Περιφερειών και των Ιδρυμάτων αυτών, που εκδίδονται βάσει του ν. 3528/2007, 

υπόκεινται στην ειδική διοικητική προσφυγή του άρθρου 227 του ν. 3852/2010.»   

 

ΑΔΑ: ΨΥΩ6ΟΡ1Γ-7ΒΖ



3 
Επειδή από τις διατάξεις των άρθρων 227 και 238 του Ν. 3852/2010 και 64 του Ν. 

4954/22 προκύπτει ότι οποιοσδήποτε έχει έννομο συμφέρον μπορεί να προσβάλει, με ειδική 

διοικητική προσφυγή, τις αποφάσεις των συλλογικών και μονομελών οργάνων των δήμων, των 

Περιφερειών, των νομικών προσώπων αυτών και των συνδέσμων τους για λόγους νομιμότητας, 

μέσα σε προθεσμία δεκαπέντε (15) ημερών από τη δημοσίευση της απόφασης ή την ανάρτησή 

της στο διαδίκτυο ή την κοινοποίησή της ή αφότου έλαβε πλήρη γνώση αυτής, ο δε Γραμματέας 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης,  ο οποίος, μέχρι την έναρξη λειτουργίας της ΑΥΕ ΟΤΑ, ασκεί τις 

αρμοδιότητες του Επόπτη ΟΤΑ, κατ’ άρθρα 225 έως 227 του ανωτέρω νόμου, εξετάζει την 

προσφυγή και αποφαίνεται επ’ αυτής, μέσα σε αποκλειστική προθεσμία δύο (2) μηνών από την 

υποβολή της. 

Επειδή, όπως έχει ήδη νομολογηθεί, παρά τη γραμματική διατύπωση της διάταξης του 

άρθρου 227 του Ν. 3852/2010, η δίμηνη προθεσμία για την εξέταση της προσφυγής αρχίζει από 

την περιέλευση στη διοίκηση πλήρους φακέλου της προς έλεγχο πράξεως. Και τούτο διότι στην 

περίπτωση που λείπουν κάποια στοιχεία ή οι απόψεις των άμεσα ενδιαφερομένων και ζητηθεί ή 

αποστολή ή η συμπλήρωσή τους, η αποκλειστική αυτή προθεσμία αρχίζει από την περιέλευση 

αυτών, εφόσον έκτοτε είναι δυνατόν να διαμορφωθεί ολοκληρωμένη κρίση για τη νομιμότητα ή 

μη της πράξης (ΣτΕ 2242/08, 2115/09, 1530/06, 637/02, 2484/01, Π. Ζυγούρη ερμην. Ν. 

3852/10 τόμ. Β΄ σελ. 43), στην κρινόμενη δε υπόθεση ο πλήρης φάκελος και οι απόψεις 

περιήλθαν στην Υπηρεσία μας στις   14-6-2024.  

         Επειδή η προσφυγή ασκήθηκε εμπρόθεσμα, και εντός της προβλεπόμενης από το νόμο 

αποκλειστικής προθεσμίας των δεκαπέντε (15) ημερών από την έκδοση της προσβαλλόμενης 

απόφασης στις 17-5-2024, η δε προσφυγή κατατέθηκε στην Υπηρεσία μας, στις 27-5-2024, 

λαμβάνοντας αριθμό πρωτ. 25220/27-5-2024. 

 Επειδή απαραίτητη προϋπόθεση για το παραδεκτό ασκήσεως μιας προσφυγής είναι να 

έχει ο προσφεύγων έννομο συμφέρον, το οποίο  πρέπει να είναι α) προσωπικό, ήτοι να υπάρχει 

ειδικός δεσμός μεταξύ του προσφεύγοντος και της προσβαλλόμενης πράξης, λόγω της σχέσης 

του  προς τη νομική ή πραγματική κατάσταση, την οποία θίγει κατά τρόπο βλαπτικό η πράξη ή η 

παράλειψη, β) άμεσο, ήτοι να συνδέεται με το πρόσωπο του προσφεύγοντος, με την έννοια ότι η 

βλάβη, που προξενείται από την πράξη ή την παράλειψη, υφίσταται ο ίδιος  ο προσφεύγων και 

όχι άλλο πρόσωπο, με το οποίο ο προσφεύγων συνδέεται ή συνδεόταν με ορισμένη σχέση και 

γ) να είναι ενεστώς, με την έννοια ότι η νομική  ή πραγματική κατάσταση, με την οποία συνδέεται 

ο προσφεύγων και της οποίας η μεταβολή με την προσβαλλόμενη πράξη ή η μη ρύθμιση με την 

προσβαλλόμενη παράλειψη προκαλεί σε αυτόν βλάβη, καθώς και το ότι η βλάβη υφίσταται τόσο 

κατά τον χρόνο έκδοσης της πράξης ή της συντέλεσης της παράλειψης όσο κατά το χρόνο της 

άσκησης ή της συζήτησης της προσφυγής. (ιδέ Επαμεινώνδας Σπηλιωτόπουλος, Εγχειρίδιο 

Διοικητικού Δικαίου,  ενδέκατη έκδοση, 2005, σελ. 479,482). 

 

Επειδή αντικειμενικοί λόγοι, για τους οποίους εκλείπει το έννομο συμφέρον, υπάρχουν 

όταν το αντικείμενο της προσβαλλόμενης πράξης ή παράλειψης εξέλειπε από διάφορους λόγους  

ή η προσβαλλόμενη πράξη εξαφανίστηκε εξαρχής ( i. με νομοθετική διάταξη ή ii. με την 

ακύρωσή τους με διοικητική πράξη ήτοι άσκηση διοικητικού ελέγχου ή διοικητικής εποπτείας ή 

με δικαστική απόφαση ή iii. με διοικητική πράξη, η οποία ενεργεί αναδρομικά), ή για 

οποιοδήποτε λόγο  (ανάκληση, ακύρωση, κατάργηση, λήξη χρόνου ισχύος) έπαψε η 

ΑΔΑ: ΨΥΩ6ΟΡ1Γ-7ΒΖ



4 
ισχύς της  ή έληξε η προθεσμία, μέσα στην οποία έπρεπε να προβεί σε ορισμένη ενέργεια ο 

διοικούμενος (ιδέ Επαμεινώνδας Σπηλιωτόπουλος, Εγχειρίδιο Διοικητικού Δικαίου,  ενδέκατη 

έκδοση, 2005, σελ. 478, 185). 

Επειδή εκλείπει το έννομο συμφέρον της προσφεύγουσας κατά την εξέταση της υπό 

κρίση προσφυγής, δεδομένου ότι με την αριθμ. 32718/8-7-2024 απόφαση του Γραμματέα της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης ακυρώθηκε η προσβαλλόμενη απόφαση, για τους λόγους που 

αναφέρονται σε αυτήν και ως εκ τούτου έπαψε η ισχύς της. 

 

Αφού λάβαμε υπόψη και τα λοιπά στοιχεία του φακέλου 

 
Αποφασίζουμε 

 
          Απορρίπτουμε, ως απαράδεκτη, την προσφυγή της υπηρετούσας, με σχέση εργασίας 

ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου, υπαλλήλου του Δήμου Κοζάνης, Γεωργιάδου Μαρίας,  

κλάδου ΤΕ Διοικητικού-Λογιστικού της ιδίας ειδικότητας, με βαθμό Α΄, κατοίκου Κοζάνης, κατά 

της αριθμ. 1057/ αριθμ. πρωτ. 14040/17-5-2024 απόφασης του Δημάρχου Κοζάνης, για τους 

αναφερόμενους, στο σκεπτικό  της παρούσης, λόγους.  

 

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυγή εντός ενός (1) μηνός από την 

κοινοποίησή της στην Ειδική Επιτροπή του άρθρου 152 του Ν. 3463/2006, που εδρεύει  στην 

Περιφέρεια, στη ΖΕΠ Κοζάνης. 

                                                                                                                                                                              
   Ο Γραμματέας  

     Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
  Ηπείρου – Δυτικής Μακεδονίας 

                                                                                    
 
                                                                                               Δρ. Σεραφείμ Γ. Λιάπης 
 

 

 

 

 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 

1) κ. Γεωργιάδου Μαρία 
Πλαταιών 17 
50132 Κοζάνη 

 ( Με απόδειξη παραλαβής ) 
 
2. Δήμο Κοζάνης 
    Δημαρχείο 
Πλατεία Νίκης 
50132 Κοζάνη 
( Με απόδειξη παραλαβής) 

ΑΔΑ: ΨΥΩ6ΟΡ1Γ-7ΒΖ


		2024-07-09T08:17:54+0300
	Athens




